

## Przedpłata.

za „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odnośnienie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: ul. św. Jana 1. 8.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi  
na prowincji: miesięcznie  
kor. 2.70. W państwie nie-  
mieckiem kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal.

Numer niedzielny ilustro-  
wany 16 h.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter). Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 214

Kraków, Czwartek dnia 18 Września 1902.

Rok X.

## Szambelani i naród.

Spółceństwo polskie podzieliło się podczas bytności Wilhelma II w Poznaniu na dwie części: z jednej strony stanął cały naród, z drugiej dwaj szambelani. Naród zboleł od świeżo zadanych ciosów, zajął jedyną postawę jaka przystała jego godności, i w spokojnym może nawet cokolwiek pogardliwym milczeniu usunął się od udziału w hałaśliwych obchodach, które miały przed całym światem dać świadectwo, tryumfu wojującego germanizmu nad Polakami; — dwaj szambelani przybrani w pozłociste mundury, pospieszyli do nieszczęśliwej stolicy, aby rozgrzać się w promieniach łaski cesarskiej i zaznaczyć publicznie, że nie mają nic wspólnego z »sarmacką butą«. Jaka nagroda spotka ich za ten lojalizm pełen abnegacji, nie wiadomo; w Berlinie obmyślą dla nich zapewne odpowiednie odznaczenia, tem zasłużeńsze, że ze strony polskiego społeczeństwa, — o ile się do niego jeszcze zaliczają, — spotka ich niejedna... przykrość, i będą w niem tak osamotnieni, że znajdą się w konieczności szukania gdzieindziej oparcia dla swych aspiracji i ideałów.

Klucz szambelański ozdabia jednak frajki innych jeszcze Polaków. J. hr. Żółtowski otrzymał zaproszenie czy wezwanie do uczestniczenia w święcie prusko-germańskim; ale wszystkie tradycje narodowe tego przedstawiciela starego i dobrze w ojczyźnie zasłużonego rodu, wszystkie jego szlachetne uczucia zbuntowały się przeciwko niecnej komedji, którą mu grać kazano. Zrozumiał on dobrze, że pokorne figurowanie w orszaku cesarskim obok hakatystów junkrów w rodzaju Kennemana i hakatystów żydów w rodzaju Wittinga, — byłoby zniewagą dla niego i dla jego rodaków.

Postąpił zatem jak mu nakazywały honor i sumienie i nie pojechał do Poznania. Prędko też dosięgnął go... grom z Berlina. Odebrano mu... urząd szambelański. Zdaje się, że dwór pruski zrozumiał nareszcie, że uczciwy i szlachetny Polak nie może być obecnie dworskim dygnitarzem. Co do innych, przypomnieć można znaną anegdotę o Henryku Rzewuskim, który zapytany dlaczego nosi order rosyjski dany mu przez Paszkiewicza, odpowiedział: «powieszono mi ten znaczek, aby mnie przypadkiem o-  
prawca nie schwytał».

## Dwanaście milionów marek.

(Mm.) Dwanaście milionów marek przeznacza rząd pruski dla tych urzędników i nauczycieli narodowości niemieckiej w Wielkiem Księstwie Poznańskiem, którzy zechcą się tamże osiedlić na stałe, zakupując nieruchomości i grunta. Ów plan ogłoszono dopiero w zarysie. Nie wiadomo więc jeszcze, na jakich warunkach będzie udzielany ów kredyt. Prawdopodobnie przecież rząd albo nie będzie wymagał procentu, albo bardzo mały i rozłoży też spłatę na długi szereg lat w ratach drobnych.

Pozornie wygląda ów projekt bardzo groźnie. Ma on na celu przykucie Niemców, nasyłanych na posady, — przykucie dożywotnie do Poznańskiego. Rzymianin powiedziałby, że hr. Bülow dąży do wytworzenia klasy Niemców, którzy byliby »glebae adscripti«. Urzędnik, mający wille z ogrodem w Inowrocławiu, Lesznie lub Wrzesznie; nauczyciel, czy żandarm, posiadający grunta na wsi, pozostanie tamże nawet po wystąpieniu. Teoria mówi, że na tej drodze można wzmoćnić żywioł niemiecki.

Lecz w praktyce cała sprawa przedstawia się zupełnie inaczej. Przedewszystkiem dwanaście milionów marek nie jest sumą zbyt wielką. Średniej wielkości willa, skromnie wybudowana, wraz z parcelą kosztuje około 20.000 marek. W miastach większych, jak Poznań i Bydgoszcz, ta cena okaże się nie wystarczająca. Gdzieindziej parcela i kosztorys budowy będą niższe. Trzeba zatem przyjąć, iż przeciętnie zapomoga wyniesie na osobę 20.000 marek to znaczy, że dwanaście milionów wystarczą na obdzielenie sześciuset urzędników.

Tymczasem liczba urzędników państwowych i nauczycieli w Wielkiem Księstwie Poznańskiem wynosi co najmniej sześć tysięcy osób, jeżeli nie więcej, wliczając pracowników poczt, dróg żelaznych, leśniczych, budowniczych, inżynierów, lekarzy.

Na jakich zasadach i kto będzie mógł ubiegać się o zapomogę? Czy ta możliwość obdarzenia jedynie drobnej ilości wybranych nie otwory szeroko podwoi protekcji, przekupstwa, korpucji? Ci, którzy nie otrzymają zapomogi, będą się uważali za pokrzywdzonych? Niezadowolone, zawiśe, denuncjacje, fałszywe oskarżenia, karjerowiczostwo, będą, niby rak, toczyły ciało urzędnicze niemieckie w Poznańskiem.

To pierwsze i wielkie niebezpieczeństwo dla społeczeństwa i państwa pruskiego.

Dalej trzeba pamiętać, iż owa zapomoga rządowa będzie groszem, który obdarowanemu przyjdzie bez trudu. A łatwy grosz niemal zawsze demoralizuje. Społeczeństwo pruskie nabyło wielkich cnót politycznych i osobistych właśnie dzięki temu, że musiało w pocie czoła zarabiać każdy grosz, a raz zarobiony z wysiłkiem utrzymywać w rękach, gdyż o nowy nie było łatwo. Prusak, osadzony na lichej ziemi, nauczył się wśród ciężkich warunków bytu wytrwałości, hartu, sztuki oszczędzania i poprzestawiania na małym. Te cnoty przeniosły się z życia społecznego do politycznego. A politycznie Prusy podpadły natychmiast w początkach wieku dziewiętnastego, kiedy po trzecim rozbiórce Polski urzędnicy obłowili się mnóstwem zabranych królewskich i rozpoczęli prowadzić wystawny, rozpustny tryb życia.

Tak samo i teraz cnoty społeczne pruskie zaczęły zanikać wśród stanu urzędniczego, skoro państwo będzie hojnie szafowało milionami. Rząd, szczepiąc życie nad stan, zbytek, lekceważenie łatwo nabytego grosza, będzie demoralizowało własnych urzędników.

Nie dosyć na tem! Rząd przeznaczy dwanaście milionów dla urzędników w Poznańskiem. A co powiedzą urzędnicy innych prowincyj? Czy nie będą się skarżyli na takie faworyzowanie jednej prowincji, gdzie zresztą nie najgorzej powodzi się urzędnikom niemieckim? Daleko słuszniej na ciężkie warunki bytu mogą się skarżyć średni i drobni urzędnicy, osadzeni w Berlinie i w wielkich miastach. Tym rząd ani myśli przyjsć z pomocą pod formą dodatku drożyzniowego. Najzaciętszymi agitatorami przeciwko owemu funduszowi dwunastu milionów będą urzędnicy z zachodnich i środkowych prowincyj pruskich.

Korzyść osiedlenia w ciągu lat co najmniej trzydziestu, co najwyżej tysiąca rodzin urzędniczych, zniknie wobec złych następstw moralnych i politycznych. Niemiec w Poznańskiem, pod wpływem opiekuńczej polityki rządowej, stanie

się podobnym do inspektowej jarzyny, która nie znosi zetknięcia z rzeczywistym klimatem. Gdy zabraknie szkła i pieców, lada przymrozek zniweczy te wychuchane roślinki!

## Frazesy posła Kaisera.

Epoka słów, pięknie brzmiących. — Obietnice niemieckie złotych czasów dla Austrii. — List otwarty prof. Kaisera. — Obłuda. — Spóźnione frazesy.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Epokę ostatnich trzech lat w dziejach Austrii trzeba nazwać okresem słów pięknie brzmiących. Od prezesa ministrów począwszy, a skończywszy na podrzędnych nawet pionkach stronnictw niemieckich, każdy z owych panów wygłasza programy ekonomicznego i społecznego odrodzenia Austrii. Każdy z nich twierdzi, że lada tydzień wejdzie na horyzont austriacki słońce dobrobytu i wiecznej szczęśliwości tylko dlatego, że Niemcy stoją u steru rządu.

Do tych wielbicieli doby dzisiejszej należy — rzecz jasna — profesor August Kaiser. On, oświście, ma istotnie wszelkie przyczyny być zadowolonym z obecnego systemu. Profesorzyna prowincjonalny średniej szkoły rolniczej wydzwignął się na fotel pierwszego wiceprezydenta Izby poselskiej. Daje to spory i stały dochód, daje powagę, daje sperandę na order znaczny albo awans suty.

To też pan wiceprezes Kaiser uważa się teraz za wielką głowę polityczną. Co chwila występuje z mowami i listami otwartymi; ostatnie z owych enuncjacji coraz jawniej zdradzają, że profesor Kaiser radby zająć w gabinecie Koerbera miejsce obok eksceleńcy Piętaka i Rezeka jako niemiecki minister bez teki. Najnowszy list, który wędruje przez szpalty całej prasy austriackiej, jest wręcz programem, na podstawie którego wiceprezes Kaiser radby swój urząd ósmej czy dziewiątej rangi zmienić na posadę drugiej rangi.

Profesor Kaiser przedewszystkiem robi komplement drowi Koerberowi i większości jego kolegom, że są dobrymi Niemcami. Powtóre nawołuje stronnictwa niemieckie do zgody, łączności, a nawet do zmiany regulaminu obrad w Izbie poselskiej. Po trzecie daje grzankę Słowianom, prosząc Niemców, by traktowali Słowianom, parlamencie nie tak zjadliwie i obraźliwie, jak dotychczas. Po czwarte powtarza, że sprawa niemiecka w Austrii jest pierwszorzędnym interesem państwowym. Jeżeli ta sprawa zwycięży, państwo wyjdzie na tem doskonale.

W epoce dzisiejszej, gdy w Austrii słowa polityków i ministrów zastępują czyn, — list Kaisera w oczach wielu będzie uchodził za wybitny postęp polityczny. Tymczasem jest to naprawdę stek nieszczerych frazesów politycznych, mających zarekomendować autora na ministra. Nieszczerymi są frazesy Kaisera, gdy potępia postępowanie obraźliwe Niemców względem Słowian. Wszak poseł Kaiser jest przyjacielem posła Demla. Dlaczego go nie skłoni, by w walce przeciwko gimnazjum cieszyńskiemu posługiwał się bronią szlachetniejszą, niż dotychczasowe argumenty?

Rozumiemy też, dlaczego chce zmiany regulaminu. Chce poprostu Czechom zakneblować usta. Krzyżacka obłuda bije z każdego frazesu mimo, że na pozór brzmią rozsądnie i trzeźwo. Wartość realną miałyby, gdyby prof. Kaiser ogłosił je przed trzema laty.

## Polacy nad Renem.

Prasa niemiecka od pewnego czasu coraz bardziej zwraca uwagę na zwiększający się z rokiem każdym napływ polskiej ludności robotni-













